
 

 

CHIARIMENTI 

Quesito 1: in relazione al lotto 2 - RCT/O chiediamo cortesemente quanto segue: 
 
 
-aggiornamento sui sinistri aperti a riserva ad  2.000 o ad  3.000 nel corso degli anni 2019, 
2020 e 2021 con indicazione del petitum; 
statistica sinistri relativa agli anni 2016 e 2017 

Risposta:  

- Per i sinistri  RCTO si faccia riferimento all’elenco pubblicato  in data 3 giugno 
2021.Antecedentemente alla data del 30 /10/2017, data di emissione del contratto 
RCT/O vigente, tale rischio  non era  stato oggetto di  alcuna copertura assicurativa  

 
Quesito 2: Vi chiediamo cortesemente i seguenti chiarimenti per il   LOTTO 1. ALL 
RISKS: 1.    FABBRICATI ASSICURATI: ci risulta una sostanziale differenza tra il 
complesso dei beni che l'Ente ha in gestione (di proprietà e non) e il valore dei beni assicurati 
alla partita Fabbricati. Infatti abbiamo rilevato che, attribuendo un valore di ricostruzione a 
nuovo ai mq dei singoli immobili, il valore totale che ne deriva risulta enormemente superiore 
al valore presente nel prospetto di offerta economica di  59.998.435,71. Si chiede 
indicazione precisa di quali siano i fabbricati assicurati e il cui valore di ricostruzione 
complessivo coincida con la somma assicurata alla partita FABBRICATI. Ricordiamo che i 
Fabbricati che l'Ente ha in conduzione o che ha in gestione con altri titoli devono essere 
esplicitamente esclusi o assicurati con apposita partita Rischio Locativo a valore intero, 
diversamente l'Ente rischierebbe in caso di sinistro una importante riduzione dell'importo 
indennizzabile a causa dell'applicazione della regola proporzionale. 
 
Risposta: Si precisa che il valore indicato alla Partita Fabbricati è riferito esclusivamente 
agli immobili di proprietà dell’Università’ degli Studi della Campania L. Vanvitelli. 
Per gli ulteriori fabbricati di proprietà di terzi, ma a qualunque titolo in uso alla Università, i 
competenti Uffici dell’Università stanno effettuando un monitoraggio sia dal punto di vista 
degli obblighi contrattuali sia con riferimento alla stima dei valori degli stessi. Il contratto sarà 
pertanto opportunamente integrato successivamente alla aggiudicazione dell’appalto, alla 
luce degli esiti del monitoraggio di cui trattasi. 
 

Quesito 3: Con riferimento al Lotto V) RC Abilitandi, siamo gentilmente a richiedere 
quanto ci viene richiesto da un assicuratore internazionale potenzialmente interessato al 
rischio: 
"Also in the light that most reinsurers' agreements typically exclude this, is it possible to 
confirm that the mental anguish element of a potential claim is to be consider excluded 
when the claim has a "Cyber" origin?" 
Traduzione: 
"Anche in considerazione del fatto che tale circostanza risulta tipicamente esclusa da tutti i 
trattati riassicurativi, è possibile confermare che l'elemento di cd. angoscia mentale 



(patimento morale) connesso ad un sinistro potenziale derivante da attacco e/o incidente 
Cyber sia escluso?" 

Risposta: Non è possibile accogliere tale precisazione in quanto il rischio Cyber non è 
contemplato nell’ambito del Capitolato di cui trattasi. 

Quesito 4: Si chiede cortesemente di confermare che, in caso di soccorso istruttorio, non  

sia prevista l'applicazione di alcuna sanzione pecuniaria, così come previsto  

dalla normativa in materia di appalti. 

Risposta: Si conferma che non è prevista alcuna sanzione pecuniaria in caso di soccorso 
istruttorio 
 

Quesito 5: in relazione al lotto in oggetto abbiamo bisogno di sapere a quale garanzia si 
riferisce il secondo miglioramento della scheda tecnica, dato che non è precisato (vedi file 
"Offerta Tecnica Lotto 1”) 
 
Risposta: In data 01.06.2021 è stato pubblicato nella sezione Comunicazioni della Stazione 
appaltante un Avviso relativamente alla Scheda offerta tecnica del Lotto 1, al quale è stato 
allegato il file corretto.  

 

 


